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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstuvke

Anr.4/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbérs nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Fejzullah Rexhepi, Rrustem Thaqi, Faton Ademi dhe Adnan
Konushevei, anétaré, me piesémarrjen e Zyrtares sé Larté Ligjore Antigona Murati, duke
vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga subjekti politik Lista Serbe, me seli né Komunén
Mitrovicés sé Veriut, paraqitur kundér Udhézimit Nr.965/2019 t& datés 09.09.2019, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér Komisionet Komunale t&
Zgjedhjeve (KKZ) dhe Késhillat e Vendvotimeve (KVV), pér identifikimin e votuesve né
vendvotime, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé& Kosovés, gé do té
mbahen mé daté 06 tetor 2019, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 13.09.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET i pabazuar apeli i subjektit politik Lista Serbe, me seli né Komunén e Mitrovicés
s€ Veriut, e paragitur kundér vendimmartjes lidhur me Udhézimin Nr. 965/2019 t& datés
09.09.2019, t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me seli né Prishting.

Arsyetim

PZAP - i, ka pranuar njé apel nga subjekti politik Lista Serbe, paraqitur kundér Udhézimit Nr.
965/2019, t& KQZ-sé, té datés 09.09.2019, pér Komisionet Komunale & Zgjedhjeve dhe pér
Késhillat e Vendvotimeve, pér identifikimin e votuesve né€ vendvotime pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend té Kosoveés,

Paragqitési i apelit, thekson se KQZ-ja, ka nxjerr udhézim, me t& cilén ka udhézuar KKZ-t& dhe
KVV-tg, té cilét merren me organizimin dhe zbatimin e zgjedhjeve, qé né ditén e votimit me daté
06 tetor 2019, t& pranojné dokumente pér identifikimin e votuesve né vendvotim si¢ éshté
pércaktuar me nenin 90, t& Ligjit nr.03/L-073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme: Letérnjoftimi i
vlefshém, Pasaporta e vlefshme, dokumentet e vlefshme t& udhétimit, leje e vozitjes e vlefshme e
Republikés s¢ Kosovés. Paragitési i apelit thekson se dispozita e cituara nga udhézimi i apeluar
jané né kundérshtim me nenin 45 t& Kushtetutés t& Republikés s&¢ Kosovés, me nenin 90 t& Ligjit
nr.2008/03-L073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe me nenin 16 t& Rregullés Zgjedhore Nr.
09/2013, pér votim dhe numérim né vendvotim dhe menaxhim t& qendrés sé votimit.



Paraqitési i apelit te dy kéto akte Juridike, Ligji nr.03/L-073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
Rregulla Zgjedhore Nr. 09/2013, pér votim dhe numérim né vendvotim dhe menaxhim t&
qendrés sé votimit, kang fugi mé t& madhe juridike se sa udhézimi té cilat i merr KQZ-ja.

ose legjitimi te vlefshém i refugjatéve. Ndérsa né paragrafin -1I-, t& kétij Udhézimi KQZ-ja,
éshté léshuar né shpjegimin e dokumenteve t& vlefshme dhe ka konstatuar q€ dokumentet ¢
vlefshme jané vetém ato t¢ cilat i ka léshuar Republika e Kosovés, gjé qé nuk &shté thelbj ; nenit

ata me dokumentet e tyre nuk fitojné asnjé t& drejte, por vetém e realizojné t& drejtén ekzistuese
aktive pér t€ votuar, e cila éshté e pércaktuar me nenin 45, t& Kushtetutés dhe nenin 2 t& Ligjit nr.
2008/03-L073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, me kéts udhézim KQZ-ja, po mundohet t& anulon
t€ drejtén aktive té votés pér t& gjithé shtetasit kosovar, t& cilét nuk i kang dokumentet Kosovare
dhe né kété ményré t'ia pamundésojné popullatés serbe, t€ dalin dhe t& votojné pér pérfagésuesit
¢ tyre né kété proces zgjedhor. Sipas paraqitési t& apelit ky udhézim é&shté né kundérshtim me
praktikat e deritanishme dhe ekzistuese, té cilat jané té njéjta, pér té gjitha proceset zgjedhore, té
cilat jané mbajtur, para 4 muajve, pér 4 komunat né Verj t& Kosovés, dhe pér t& gjitha zgjedhjet
q€ jané mbajtur nga dita e nxjerrjes dhe miratimit te Ligjit Nr. 2008/03-L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme t& Kosovés, e deri me ditén e sotme. Paraqitési i apelit pretendon, qé& nése ky
vendim mbetét né fuqi, kjo do t& thoshte se t€ gjitha mbledhjet e Kuvendit t& Kosovés nga dita e
martjes sé Ligjit Nr. 2008/03-L-073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, kané qené té konstituara né
kundérshtim me ligjin dhe késisoj t& gjitha vendimet, ligjet dhe aktet tjera juridike, jané marré

1 votuesit, kané qené t& paligjshme. Paraqitési i apelit thekson se ky vendim ; Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, e ka shkelur t€ drejtén e garantuar me nenin 45 dhe nenin 156 t&
Kushtetutés dhe nenin 90 t& Ligjit nr. 2008/03-L073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe nenin
16 té Rregullés Zgjedhore Nr. 09/2013, dhe pér kéte arsye i propozon PZAP-sg, t& aprovohet
apeli i parashtruar, t& vértetohet se udhézimi i KQZ-sé, &shté né kundérshtim me LZP-ng, dhe
nenin 16 t€ Rregullés Zgjedhore Nr.09/2013, ta shfuqizoj dhe (ta shpall si t& pavlefshém
udhézimin e kontestuar té KQZ-s&, me Nr. 965-2019 i datés 09.09.2019) dhe ta urdhéroi KQz-
né, me e marr njé udhézim te ri me té cilin udhézim do & pranohen si t& vlefshme t& gjitha
dokumentet identifikimit sipas LZP-s¢, dhe sipas praktikave t& krijuar deri me tanj.



Né€ pérgjigjen e saj KQZ-ja, thekson se ka nxjerr vendim pér udhézimin Nr. 965/2019 t& datés
09.09.2019, pér Komisionet Komunale € Zgjedhjeve dhe Késhillat e Vendvotimeve, pér
identifikimin e votueseve né vendvotim, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés,
q¢ do t& mbahen mé daté 6 tetor 2019, pér me tepér né pérgjigjen e saj, thekson se: qéllimi 1
vetém 1 udhézimit ka qené, qe té shmang té gjitha paqartésité, lidhur me dokumentet e vlefshme
pér identifikim te votuesve né vendvotim, né ditén e votimit. Andaj ka nxjerré udhézimin pér té
qartésuar se me cilat dokumente mund t& identifikohen votuesit né ditén e votimit. KQZ-ja,
vetém ka sqaruar se cilave dokumente duhet t€ pérdoren gjaté votimit. Me propozim q& apeli i
paraqitur nga Lista Serbe, t& refuzohet si j pabazé.

Paneli, pasi shqyrtimit t& apelit, vlerésimit t& pretendimeve ankimore dhe vler&simit t& provave
q€ gjenden né shkresat e 1éndés, e né kuptim t& nenin 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Nga shkresat e léndés rezulton se paraqitési i apelit, prané PZAP-sé, me daté 10.09.2019, ka
paraqitur apel kundér vendimmarrjes nga ana e KQZ-s¢, lidhur me Udhézimin Nr. 965/2019 i
datés 09.09.2019, pér shkaqet dhe arsyet ¢ theksuar si né apel.

Paneli, me rastin e shqyrtimit paraprak té apelit, ka vlerésuar se njéjti éshté kontradiktor dhe i pa
qart¢ dhe me kérkesén e datés 12.09.2019, ka kérkuar ploté€simin e apelit, te paraqitur me
sugjerime si né kérkess,

Paraqitési i apelit, duke vepruar sipas kérkesés sé panelit, t& datés 12.09.2019, ka vepruar né
kuptim té kérkesés s& panelit, me decidivisht si me parashtresén e datés 13.09.2019.

09.09.2019, é&shté i drejté dhe i ligjshém dhe se j njéjti &shté marr me zbatim t& drejté, &
dispozitave t& LZP-sg.

Nuk géndron pretendimi i paraqitésit, t& apelit se udhézimi i apeluar éshté né kundérshtim me
nenin 90, te LZP-s& nenin 16, i Rregullés Zgjedhore Nr.09/2013, nenet 45 dhe 156 t&
Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, pér arsye se:

Me nenin 5 paragrafi 1 t& LZP-sé, pércaktohet: “Cdo person ka té drejté pér té votuar ne
zgjedhje né pérputhje me kéte ligj nése i ka mbushur tetémbédhjeté (18) vjet né diten Juyy mbahen
zgjedhjet dhe e plotéson njérin prej kritereve vijuese.

- a) éshté i regjistruar si qyietar i Kosovés né Regjistrin Qendror Civil;

- b) banon jashté Kosovés ose ka l[éshuar Kosovén né apo pas 1 janarit 1998, me kusht qée t’i
plotésojé kriteret e parapara sipas ligjit né fuqi pér té gené gytetar i Kosovés; apo



- ¢) ka fituar statusin e refugjatit, si¢ éshté pérkufizuar né Konventén Lidhur me Statusin e
Refugjatéve té 28 korrikut 195] dhe Protokollin e saj 1€ 16 dhjetorit 1966, né apo pas [ janarit
1995, dhe ka té drejté pér t'u regjistruar né Regjistrin Oendror Civil si banor i Kosovés”

Me nenin 6 paragrafét 1 dhe 2 t& LZP-s&, pércaktohet se: “Votimi brenda dhe jashté Kosovés”
- 1 Cdo person me t¢ drejté vote ka 1é drejté té votojé né Kosové né ditén e zgjedhjeve dhe ne

zonén zgjedhore ku qi apo ajo éshté i regjistruar, me kusht g€ emri i tij apo saj paragitet né

Regjistrin Qendror Civil ose éshté regjistruar si qytetar i Kosovés né njé daté té caktuar nga

KQZ-ja.

- 2 Votuesi me té drejté vote i cili pérkohésisht banon jashté. ose éshté zhvendosur nga, Kosova
a té drejté té votojé né zgjedhje sipas procedurave dhe afateve kohore té pércaktuara né kété

ligj.

Me nenin 90 & LZP-s¢, pércaktohet se: “Pgy géllim ¢ kétyre zgjedhjeve né Vvijim jané
dokumentet e pranueshme ¢ identifikimit- a) letérnjoftimi i viefshém, b) pasaporta valide; c)
dokumenti i viefshém i udhétimir; d) leja e vozitjes e viefshém e Kosovés; e) kartelq e viefshme e
PZHBV-ve, ose ) kartela e viefshme e refugjatit”.

Me nenin 45 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, pércaktohet se: “Te Drejtat Zgjedhore
dhe té Pjesémarrjes”

- 2. Vota éshté personale, ¢ barabarté, e liré dhe ¢ JShehté. 3. Institucionet shtetérore mbéshtesin
mundésité pér pjesémarrjen e ¢donjérit né aktivitete publike dhe té drejtén e secilit pér ¢
ndikuar né ményré demokratike né vendimet e organeve publike,

nenin 63 dhe 64 t& LZP-sé, dhe Rregullés Zgjedhore Nr. 09/2013. Udhézimi i apeluar, e ka
natyrén e karakterit teknik, i cili saktéson veprimet e Komisioneve Komunale € Zgjedhje dhe
Késhillave t& Vendvotimeve, né raport me identifikimin e votuesit, né ditén e votimit,

Udhézimi i apeluar, nuk ia mohon apo cenon t€ drejtén e votimit askujt, pasi q& nuk ka t& bgjé
me te drejtén e votuesit apo Listén e Votuesve, mirépo éshté né funksion t& zbatimit né térési te
dispozités ligjore t& nenin 90 t& LZP-s&, né identifikimin e votuesit, né ditén e votimit, né
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vendvotime dhe qartéson se ¢ka nénkupton me dokumente t& identifikimit né kuptim te késaj
dispozite

Nuk géndron pretendimi i parashtruesit t& apelit, se udhézimi i apeluar, éshté diskriminues pér
komunitetin serb, pasi qe€ si¢ éshté theksuar me lart, ky udhézim i referohet identifikimit t&
votuesit, pa dallimi té komunitetit, etnisg, gjinisé etj, por udhézim i apeluar, i referohet t& gjithé
votuesve, t€ Republikés sé Kosovés dhe mund té keté ndikim t€ secili votues né ditén e votimit té
cilét nuk prezantojné ndonjérin nga dokumentet ¢ listuar né udhézimin e apeluar.

Po ashtu duke marr parasysh se nga dita e nxjerrjes sé udhézimit t€ apeluar, e deri né ditén e
votimit, secili qytetar q& nuk posedon dokumente té identifikimit t& Republikés sé Kosovés, sipas
kétij udhézimit t& apeluar, mund t& pajisen me & njéjtat, pasi q¢ afati pér tu pajisur me njé
dokument identifikues, &shté 7 deri ng 10 dité&, q& nénkupton q€ secili qytetar qé ka interes dhe
vullnet pér ta shfrytézuar t& drejtén e tij kushtetuese, per te votuar mund t& pajiset me t& njéjtat.

Paneli, duke marr parasysh faktin se lista ¢ votuesve, nuk &shté e pajisur me fotografi te votuesit,
por identifikimi béhet né bazé t& emrit, mbiemrit dhe numrit personal né listat e votuesve, ku
votuesit e posedojné vetém dokumentet e identifikimit t& l8shuara nga Republika e Kosovés, qé
nénkupton se mé udhézimin e apeluar, qéllimi &shté eliminimi i parregullsive né ditén e votimit
dhe garantimi i rregullt i integritetit t& procesit zgjedhor dhe né kuptim té& késaj Paneli, vleréson
se ¢do identifikim tjetér i votuesit me dokumente t& ndonjé shteti tietér, g€ numri personal i
votuesit nuk &éshté né pérputhshméri me Listén e Votimit, né ditén e votimit, nénkupton
identifikim i pjesshém i votuesit dhe rrjedhimisht cenon integritetin e procesit zgjedhor.

Nga arsyet ¢ theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e neneve 117 par.2 neni 118 té
LZP-s&, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr.4/2019 mé datén 13.09.2019
G;';ii,gﬁryesuesja e Panelit
“Gyltene Sylejmani,
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t€ [LZP-sg,
neé Gjvkatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t€ kétij vendimi.



